
COMUNE DI CARRE'

Determinazione DETERMINAZIONI n. 188 del 18-09-2023  - COMUNE DI CARRE'

COPIA

DETERMINAZIONE
SERVIZIO FINANZIARIO

N. 188 del 18-09-2023

Reg. Settore 188

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA "G. PASCOLI" DI CARRE' PER 
GLI A.S. 2023/2024 - 2024/2025, RINNOVABILE PER UN 
ULTERIORE ANNO, ALLA DITTA VIVINCUCINA SRLS E IMPEGNO 
DI SPESA - CIG A0010B497B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTA l’allegata proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento, Dott.ssa 
Beatrice Ferraro, avente ad oggetto l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica presso la 
Scuola Primaria “G. Pascoli” di Carrè, per gli a.s. 2023/2024 – 2024/2025, rinnovabile per un 
ulteriore anno educativo, alla ditta Vivincucina srls con sede a Chiuppano (VI) ed il conseguente 
impegno di spesa; 
RITENUTOLA meritevole di approvazione; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 18 del vigente Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché in virtù del provvedimento sindacale datato 
30/11/2022, n. prot. 12.387;

DETERMINA
1) di approvare l’allegata proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del 
Procedimento.



N. 188

Determinazione DETERMINAZIONI n. 188 del 18-09-2023  - COMUNE DI CARRE'

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
RICHIAMATI i seguenti atti:
• determinazione del Servizio Finanziario n. 136 del 07/07/2023, con la quale, vista la scadenza 

dell’affidamento del servizio di mensa scolastica per la Scuola Primaria “G. Pascoli” di Carrè, è 
stata ravvisata la necessità di indire una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai 
sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023, per l’individuazione di un operatore economico a cui 
affidare in concessione il medesimo servizio per gli a.s. 2023/2024 - 2024/2025, previa 
comunque pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse con lo scopo di redigere un 
elenco di operatori economici da invitare alla procedura stessa, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 108 del D.Lgs. 36/2023). Con lo stesso atto, 
pertanto, si è provveduto all’approvazione del predetto avviso e dell’istanza di partecipazione;

• determinazione del Servizio Finanziario n. 167 del 22/08/2023, con la quale, appurata la ricezione 
di due istanze di partecipazione, è stata approvata tutta la documentazione di gara (lettera di 
invito – disciplinare di gara, capitolato speciale, piano economico finanziario, domanda di 
partecipazione, modello di offerta tecnica ed offerta economica, DGUE, DUVRI e schema di 
concessione) e disposto l’avvio della procedura sul MEPA, tramite invio di una richiesta di 
offerta (RdO) a tutti gli operatori interessati, reso noto il CIG (A0010B497B); 

EVIDENZIATO che il sistema ha attribuito alla procedura (RdO evoluta) il numero identificativo 
3705121; 
TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato il giorno 
06/09/2023 alle ore 12:00;
CONSIDERATO che, successivamente alla scadenza del termine di cui al punto precedente, ai 
sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto alla nomina della commissione di 
gara con determinazione del Servizio Finanziario n. 181 del 07/09/2023;
VISTA la seduta pubblica tenutasi il giorno 07/09/2023 alle ore 14:30, nel corso della quale la 
commissione di gara ha visualizzato le offerte pervenute e ha dunque proceduto all’apertura delle 
buste amministrativa, tecnica ed economica, secondo il procedimento scandito dal Sistema del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
APPURATA la presentazione della sola offerta della ditta Vivincucina Srls con sede a Chiuppano 
(VI), via Benedetto Croce n. 36, C.F. e P.IVA 04235800242
VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta;
ESAMINATA l’offerta tecnica, valutata dalla Commissione con il punteggio di 52,20/70 (con 
superamento, dunque, della soglia di sbarramento pari a 35 – si veda l’allegato A); si precisa, a 
riguardo, che, stante il ricevimento di una sola offerta, per il calcolo del punteggio non è stata 
effettuata alcuna ponderazione, ma si è così proceduto: 

1. attribuzione di un coefficiente da 0 (inadeguato) a 1 (eccellente) a ciascun criterio da parte di 
ciascun commissario; 

2. per ciascun criterio, calcolo della media dei coefficienti attribuiti dai commissari; 
3. per ciascun criterio, moltiplicazione tra il coefficiente medio ed il punteggio massimo 

attribuibile al criterio medesimo; 
4. sommatoria dei punteggi così ottenuti;

VISTA l’offerta economica, riportante un costo unitario per pasto pari ad € 6,44 (esclusa IVA 4%), 
di cui € 0,004 per oneri di sicurezza derivanti da interferenze ed € 0,06 per oneri di sicurezza 
ordinari, non soggetti a ribasso;



N. 188

Determinazione DETERMINAZIONI n. 188 del 18-09-2023  - COMUNE DI CARRE'

CONSIDERATO che la proposta economica presentata è stata valutata con il punteggio massimo 
pari a 30/30, poiché inferiore al prezzo posto a base di gara (pari ad € 6,50 a pasto), nonché è stata 
l’unica pervenuta;
RITENUTO dunque di accogliere la proposta ricevuta, valutata con il punteggio complessivo di 
82,20/100;
PRECISATO che con la surrichiamata determinazione n. 167 del 22/08/2023 è stata disposta la 
possibilità di procedere all’aggiudicazione della concessione anche in presenza di una sola offerta, 
purché congrua e valida;
CONSIDERATA dunque l’aggiudicazione provvisoria, effettuata sul MEPA, alla ditta Vivincucina 
srls di Chiuppano (VI);
CONCLUSA la procedura di verifica dei requisiti della predetta ditta mediante il Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 
sensi dell’art. 99 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; sono stati acquisiti i seguenti documenti:
• Attestazione di regolarità fiscale (richiesta n. 10056216 del 08/09/2023): la posizione è risultata 

regolare; 
• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (n. 6525549/2023/R): 

assenza di sanzioni; 
• Certificato del Casellario Giudiziale (6526245/2023/R): assenza di condanne; 
• Certificato del Casellario ANAC: assenza di annotazioni;
• Visura ordinaria; 
• DURC (certificato INAIL_39827762): regolare;
si specifica che non è necessario, ai fini dell’aggiudicazione definitiva e della stipulazione del 
contratto, procedere all’acquisizione delle informazioni e comunicazioni Antimafia di cui al D.Lgs. 
159/2011, Libro II, poiché trattasi di contratto di importo complessivo pari ad € 125.464,08 e 
dunque inferiore alla soglia di € 150.000,00, a partire dalla quale l’acquisizione di detta 
documentazione è obbligatoria; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 dell’11/09/2023, con cui è stata 
stabilita nella misura di € 5,00 (IVA inclusa) la tariffa a carico delle famiglie per la fruizione del 
servizio di mensa scolastica nell’a.s. 2023/2024;
RITENUTO ora necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della concessione in oggetto e 
al conseguente impegno di spesa, al fine poi di procedere alla stipula del contratto sul MEPA e 
all’aggiudicazione definitiva del CIG mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico;
PRECISATO che, alla luce dell’importo offerto, l’ammontare complessivo dell’affidamento del 
servizio di refezione scolastica presso la Scuola Primaria “G. Pascoli” di Carré, per gli anni 
scolastici 2023/2024 e 2024/2025, considerando l’eventuale rinnovo per un ulteriore anno 
scolastico, è pari ad € 125.464,08 + IVA 4%, e quindi, per gli a.s. 2023/2024 – 2024/2025, è pari ad 
€ 83.642,72; l’eventuale rinnovo per un ulteriore anno educativo verrà disposto con atto espresso 
del Comune di Carré;
RICORDATO che il costo del pasto degli insegnanti è interamente a carico del Comune di Carré 
(€ 6,44+IVA 4% a pasto), mentre per gli studenti il Comune si accollerà la spesa relativa alla 
differenza del costo del buono pasto a carico delle famiglie (€ 5,00 IVA inclusa) e quello effettivo 
praticato dalla ditta (€ 6,70 IVA inclusa), ovvero € 1,63 + IVA 4%;
TENUTO CONTO che il numero complessivo di pasti si stima intorno ai 6.494 ad anno scolastico, 
così distribuiti (considerando circa 34 settimane di rientri pomeridiani): 
• pasti alunni: n. 180 settimanali, 6.120 per a.s.;



N. 188

Determinazione DETERMINAZIONI n. 188 del 18-09-2023  - COMUNE DI CARRE'

• pasti insegnanti: n. 11 settimanali, 374 per a.s;
DATO ATTO che la ditta concessionaria è autorizzata a riscuotere direttamente le somme 
versate dai fruitori del servizio (eccetto per quanto riguarda gli insegnanti) e che dunque 
l’impegno di spesa è stimato tenendo conto di tale circostanza; 
RICHIAMATO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 nr. 136 sulla c.d. “tracciabilità dei flussi 
finanziari” ed in particolare i commi 1 e 3:
“1. Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i 
concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai 
servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, 
accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, 
fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i movimenti 
finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici nonché alla gestione dei 
finanziamenti di cui al primo periodo devono essere registrati sui conti correnti dedicati e, salvo 
quanto previsto al comma 3, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del 
bonifico bancario o postale.
……………..
3. I pagamenti in favore di enti previdenziali, assicurativi e istituzionali, nonché quelli in favore 
di gestori e fornitori di pubblici servizi, ovvero quelli riguardanti tributi, possono essere eseguiti 
anche con strumenti diversi dal bonifico bancario o postale, fermo restando l'obbligo di 
documentazione della spesa. Per le spese giornaliere, di importo inferiore o uguale a 500 euro, 
relative agli interventi di cui al comma 1, possono essere utilizzati sistemi diversi dal bonifico 
bancario o postale, fermi restando il divieto di impiego del contante e l'obbligo di 
documentazione della spesa”;
VISTO quanto si stabilisce al comma 8 del medesimo articolo:
“8. La stazione appaltante, nei contratti sottoscritti con gli appaltatori relativi ai lavori, ai servizi 
e alle forniture di cui al comma 1, inserisce, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con 
la quale essi assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge. 
Il contratto deve essere munito, altresì, della clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i 
casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 
italiane Spa. L'appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia 
dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al 
presente articolo procede all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone 
contestualmente la stazione appaltante e la prefettura-ufficio territoriale del Governo 
territorialmente competente”;
EVIDENZIATO che mediante la sottoscrizione la ditta appaltatrice si impegna ad indicare un 
c/c dedicato su cui appoggiare i pagamenti, si assume l’obbligo di rispettare le norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 ed accetta la clausola risolutiva espressa 
di cui al comma 8 dell’art. 3 della richiamata legge;

RICHIAMATI i seguenti atti: 
• deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 21/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui 

è stata disposta l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;
• deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21/03/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2023, attribuendo ai 
Responsabili delle aree la competenza alla gestione dei singoli capitoli di bilancio; 

VISTI
• lo Statuto Comunale;



N. 188

Determinazione DETERMINAZIONI n. 188 del 18-09-2023  - COMUNE DI CARRE'

• il D.Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78”);
RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, della L. n. 267/2000 nel quale è previsto che “sono 
attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’ente:[...]”;
RICHIAMATO l’art. 109, comma 2, della Legge nr. 267/2000, che testualmente recita “nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, 
fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4 lett. d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”;

DETERMINA
1. di considerare le suindicate premesse come parte integrante del presente dispositivo; 
2. di disporre l’aggiudicazione definitiva della concessione del servizio di refezione scolastica 

presso la Scuola Primaria “G. Pascoli” di Carrè, per gli a.s. 2023/2024 – 2024/2025, 
rinnovabile per un ulteriore anno educativo, CIG A0010B497B, alla ditta Vivincucina srls 
con sede a Chiuppano (VI), via B. Croce n. 36, C.F. e P.IVA 04235800242, per euro 
83.642,72 +IVA 4% al lordo delle tariffe a carico delle famiglie, riscosse direttamente dalla 
ditta concessionaria;

3. di impegnare le seguenti somme alla missione 4, programma 6, titolo 1^, voce 1030215006 
del capitolo 810 del bilancio di previsione 2023-2025:

• per il pasto degli insegnanti: complessivi € 4817,12 + IVA 4% (€ 5009,81 ivati), di cui:
➢ € 920,92 + IVA 4% (€ 957,76 ivati) per l’esercizio 2023;
➢ € 2.408,56 + IVA 4% (€ 2.504,90 ivati) per l’esercizio 2024;
➢ € 1.487,64 + IVA 4% (€ 1.547,15 ivati) per l’esercizio 2025;

• per il pasto degli alunni: complessivi € 19.951,2 + IVA 4% (€ 20.749,25 ivati), di cui:
➢ € 3.814,2 + IVA 4% (€ 3966,77 ivati) per l’esercizio 2023;
➢ € 9.975,6 + IVA 4% (€ 10.374,62 ivati) per l’esercizio 2024;
➢ € 6.161,4 + IVA 4% (€ 6.407,86 ivati) per l’esercizio 2025;

4. di procedere alla stipula del contratto tramite MEPA, attraverso la generazione e 
sottoscrizione del documento prodotto dal sistema, nonché attraverso la sottoscrizione del 
contratto di concessione il cui schema è stato approvato con determinazione del Servizio 
Finanziario n. 167 del 22/08/2023;

5. di procedere all’aggiudicazione definitiva del CIG attraverso il portale del FVOE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ferraro Beatrice F.to BERTOLDI MONICA



N. 188

Determinazione DETERMINAZIONI n. 188 del 18-09-2023  - COMUNE DI CARRE'

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 18-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to BERTOLDI MONICA


